QUINTILIAN

est docere, sed plus eloquentia circa movendum valet. Cui rei contraria est maxime tenuis illa et scrupulose in partes secta divisionis diligentia eo tempore quo

7 cognoscenti iudicium conamur auferre. Quid quod interim, quae per se levia sunt et infirma, turba valent? Ideoque congerenda sunt potius et velut eruptione pugnandum; quod tamen rarum esse debet et ex necessitate demum, cum hoc ipsum quod dissi-

8 mile rationi est coegerit ratio. Praeter haec in omni partitione est utique aliquid potentissimum, quod cum audit iudex cetera tanquam supervacua gravari solet. Itaque si plura vel obicienda sunt vel diluenda, et utilis et iucunda partitio est ut, quid quaque de re dicturi simus, ordine appareat; at si unum crimen

9 varie defendemus, supervacua. Ut si illa partiamur, *Dicam non talem esse hunc quem tueor reum, ut in eo credibile videri possit homicidium; dicam occidendi causam huic non fuisse; dicam hunc eo tempore quo homo occisus est trans mare fuisse*, omnia, quae ante id quod ultimum est exsequeris, inania videri necesse est.

10 Festinat enim iudex ad id quod potentissimum est, et velut obligatum promisso patronum, si est pa-

merely to instruct: the power of eloquence is greatest in emotional appeals. Now there is no room for passion if we devote our attention to minute and microscopic division at a time when we are seeking to mislead the judgment of the person who is trying the case. Again, there are certain arguments which are weak and trivial when they stand alone, but which have great force when produced in a body. We must, therefore, concentrate such arguments, and our tactics should be those of a sudden charge in mass. This, however, is a practice which should be resorted to but rarely and only under extreme necessity when reason compels us to take a course which is apparently irrational. In addition it must be pointed out that in any *partition* there is always some one point of such special importance, that when the judge has heard it he is impatient with the remainder, which he regards as superfluous. Consequently if we have to prove or refute a number of points *partition* will be both useful and attractive, since it will indicate in order what we propose to say on each subject. On the other hand, if we are defending one point on various grounds, *partition* will be unnecessary. If you were to make a *partition* such as the following, "I will not say that the character of my client is such as to render him incapable of murder, I will only say that he had no motive for murder and that at the time when the deceased was killed he was overseas," in that case all the proofs which you propose to bring before this, the final proof, must needs seem superfluous to the judge. For the judge is always in a hurry to reach the most important point. If he has a patient disposition he will merely make a silent appeal to the advocate.